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Zamyšlení o rodině
 Ve vánočním období na svátek Svaté rodiny 
nám brněnský biskup Vojtěch poslal pastýřský list 
o rodinném společenství. Tím prakticky zahájil rok 
rodiny. Co s tímto tématem a zároveň úkolem máme 
dělat? Odpověď není jednoznačná, protože máme 
různé postavení v rodinách nebo ani v klasických 
domácnostech nežijeme.
 V čem bychom se všichni mohli sjednotit jako 
křesťané je v modlitbě, vzájemné pomoci a podpoře 
a v řešení denních situací. Proto biskup vyzývá 
společenství mladých i dětí, modlitební kroužky
a další skupiny věřících, aby se zaměřili na všechno, co 
souvisí s cestou ke zdravé rodině. Vidíme 
a poznáváme, že pohoda a rodinné štěstí se vytrácejí 
i v křesťanských rodinách.
 Pastýř naší diecéze rozebírá některé problémy, 
které se nedají přehlédnout a dost nahlas se prosazují 
místo aby se umenšovaly. Například píše, že rodiny 
jsou ohrožené nejednotou manželů nebo se mnozí snaží 
o sobecký osobní prospěch, není zde ochota obětovat 
se jeden pro druhého i pro vzdálenější cíle. Na tyto 
rodinné i mimorodinné skutečnosti se musíme dívat 
i skrze víru, abychom měli jasný důvod takto jednat. 
Vzdálenější cíle nejsou jen postavit dům, ale třeba 
i budovat nebo upevňovat vztah ke Kristu a k věčnosti.
 Osobně bych červeně podtrhl – ochotu k oběti. Je to 
jedna z forem lásky. Láska je nám dnes představována 
jako hodnota, která musí získávat a užívat. Nejvíce to 
můžeme vidět v televizních pořadech a pak následně 
se to pevně usadí v srdci nejenom mladého člověka. 
Kristus v evangeliu nám dává jasný příklad, přišel, aby 
dal svůj život za mnohé. Do manželství a rodinného 
společenství se nevstupuje, abychom se kolébali na 
houpací židli a ostatní zajišťovali chod domácnosti. 
Výchova v rodinách by měla myslet i na to, že děti 
jednou budou dospělé a že by měly být schopné 
přijmout další úkoly a povinnosti. Dětem se neklaníme, 
ale vychováváme je.
 Z pastýřského listu bych připomněl ještě dvě prosby, 
které jsou inspirací nebo upozorněním pro budoucí 
manžele a rodiny. Máme se modlit za mladé lidi, kteří 
chtějí žít v dobrém manželství. Velmi důležitým 
předkrokem je systematická příprava do společného 
života. Zde máme vždycky co vylepšovat a to se také 
týká i kněží, kteří mají povinnost dělat předmanželské 
přípravy.
 Také se máme modlit za jejich odvahu, aby 
v manželství přijímali své děti. Podle neověřeného čísla 
se v naší republice odmítne interrupcí (potratem) asi 
padesát tisíc dětí. Nedivme se, že se objevují tak těžké 
problémy v naší společnosti s tímto spojené.
 Když toto číslo trochu snížím, ročně v naší vlasti 
zmizí jedno městečko o počtu deseti tisíc lidí. To se dá 
přirovnat k válečnému stavu.
 Přijímat děti je závažným i krásným úkolem.
 Biskup Vojtěch končí svůj list – právě k tomu vám 
na přímluvu Svaté rodiny žehnám.

P. Jaroslav Pezlar

Redakce se
představuje

Víra
a internet

Láska očima
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Milí přátelé, milí redaktoři a čtenáři Farních listů Dačice,
 když někdo slaví kulaté výročí, mají z toho všichni přátelé radost a přemýšlejí, čím 
by jubilanta potěšili. A dvacáté číslo Farních listů Dačice takovým důvodem k oslavě 
určitě je! Tak jsem také začala hledat, čím bych mohla – aspoň na dálku – k této milé 
události přispět. Vzala jsem znovu do ruky poslední výtisk  vašeho farního časopisu 
a při jeho pročítání jsem měla pocit, že Dačicko je jenom kousíček od Brna a že jste mi 
všichni velice blízcí a milí, že máme spoustu společného.
 Něco vám prozradím – těším se na každé číslo farního časopisu, které mi pošta 
doručí, a  než ho celý pročtu, musí práce „stranou“. Už roky tak v srdci nosím 
obrázek naší diecéze, který je jako mozaika poskládaný právě z útržků textů 
a fotografií, kterými nás na stránkách farních časopisů chtějí jejich autoři potěšit, 
povzbudit, zaujmout, informovat … Vážím si jejich času i práce s tím spojené. 
Stavějí mosty a sbližují druhé. Vždyť farní časopisy jsou často jediným zdrojem 
informací o dění v našem okolí, jediným způsobem komunikace mezi lidmi jinak 
sobě vzdálenými. Díky nim máme k sobě všichni vždycky o kousek blíž. Jsem ráda, 
že mohu spolu s vámi patřit k pravidelným čtenářům Farních listů Dačice a že 
i díky nim máme k sobě - vzdor zeměpisné vzdálenosti - blízko.
 Přeji Vám hezkou oslavu a hodně dalších „dvacátých“ výročí. Držím vám palce!
 V modlitbě vzpomíná          Martina Jandlová
Milí čtenáři Farních listů Dačice,                                   tisková mluvčí Biskupství brněnského

všechny Vás moc zdravím a ze srdce žehnám k pokojné důvěře v Boha.
Váš biskup Vojtěch

V dačické farnosti, jak nás informoval otec Jaroslav, se vybralo v roce 2003 při 
sbírkách na 240.000,- Kč. Z toho na diecésní sbírky (misie, Svatopetrský haléř, 
bohoslovci aj.) odvedeno 62.000,- Kč. Režijní náklady (provoz fary a kostela) 
činily 80.000,- Kč, renovace varhan přišla na 71.000,- Kč a opravy kostela stály 
51.000,- Kč. Pohledávky přesahující vybranou částku byly zaplaceny z finančních 
prostředků z loňského roku.    ●   Čtyřicáté narozeniny oslavil 6. ledna P. Gorazd 
Pavel Cetkovský, O.Carm. z K.Vydří. Pochází z Prostějova. První řeholní sliby 
složil 25. 9. 1989. Po studiu teologie v Litoměřicích a Praze přijal 10. 8. 1991 
v K. Vydří spolu s M. J. Markuskem kněžské svěcení z rukou brněnského biskupa 
Vojtěcha Cikrle. Po působení ve Frýdlantě, K. Vydří a Praze - Liboci se nyní 
v K. Vydří věnuje práci novicmistra, je redaktorem časopisu Karmel a podílí 
se na pastoračních aktivitách pro poutníky a exercitanty.    ●   Devatenáctým 
litoměřickým biskupem byl 24. 12. 2003 jmenován P. Pavel Posád. Narodil se 28. 6.
1953 v Budkově v okrese Třebíč. Po litoměřických studiích teologie jej 26. 6. 1977 
biskup Josef Vrana vysvětil v brněnské katedrále na kněze. Po kaplanských letech 
se stal farářem v Ratíškovicích, Drnholci a v letech 1989-90 v Třešti. Poté působil 
u sv. Tomáše v Brně, odkud jej v roce 1993 vyslal biskup Vojtěch jako spirituála do 
Arcibiskupského kněžského semináře v Olomouci. Biskupské svěcení přijme 28. 2. 
v katedrále sv. Štěpána v Litoměřicích, kde nahradí biskupa Josefa Koukla, který 
pro svůj věk (75 let) rezignoval.    ●   Novým velvyslancem Svatého stolce v ČR 
byl 10. 1. jmenován arc. Diego Causero. Narodil se 13. 1. 1940 v Moimaccu (Udine, 
Itálie). Teologii vystudoval v Římě a v roce 1973 vstoupil do diplomatických služeb 
Vatikánu. Pracoval na nunciaturách v Africe, Austrálii a Evropě. V roce 1993 se 
stal biskupem. Nahradí arc. E. J. Endera, který působil v ČR od roku 2001 a byl 
přeložen do Německa. Prvním velvyslancem Vatikánu v ČR byl arc. Giovanni 
Coppa.    ●   Na svém 52. zasedání vyslovili čeští a moravští biskupové souhlas 
se zahájením beatifikačního procesu kněze Jana Buly. Narodil se 24. 6. 1920 
v Lukově u Moravských Budějovic. 29. 7. 1945 přijal kněžské svěcení. Za jeho 
působení v Rokytnici nad Rokytnou byl zatčen a v rámci tzv. Babického procesu 
odsouzen jihlavským soudem k trestu smrti, který byl 20. 5. 1952 vykonán. V roce 
1990 byl Jan Bula rehabilitován. „Vyzývám všechny“, píše biskup Vojtěch, „kteří 
by mohli podat svědectví nebo uchovávají jakékoli dokumenty k jeho životu, aby 
se obrátili na sekretariát biskupství.“             T

ZPRÁVY

15. 2. 2004 v Daèicích

Chvála 
zasutá

sedmdesáti léty

Co asi 
odpoví?

Ing. Jan
Jelínek
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Domovinka informuje

Tříkrálová sbírka 2004
Fara Dačice - otec Jaroslav Pezlar
tel.: 384 420 297, mobil: 732 173 181

Společenství mladých - každý pátek od 
19.00 hodin na faře v Dačicích

Ministrantské schůzky - vždy v pátek 
od 16.30 hodin jednou za čtrnáct dní 
na faře v Dačicích (informace - Kamil 
Kopeček)

Jezulátka - každou sobotu od 14.00 
do 16.00 hodin setkání dětí od 4 do 12 
let na faře v Dačicích (informace - Radka 
Žaloudková, Hanka Neužilová a Maruška 
Marečková)

Mše svaté v Dačicích
- farní kostel sv. Vavřince v pátek v 8.00, 
v sobotu v 17.30 a v neděli v 9.00

- klášterní kostel sv. Antonína od pondělí 
do pátku v 17.30, v sobotu v 7.00
a v neděli v 10.30

INFORMACE

FARNÍ LISTY - Dačická farnost
vychází pro vnitřní potřebu farnosti
náklady na jedno číslo převyšují 12,- Kč

uzávěrka 21. čísla 12. března 2004
21. číslo vyjde 28. března 2004

redakce
Hanka Neužilová - h
Bc. Lenka Korbelová - tes
Petr Křížek - kří, Antonín Štěpánek - aš, 
Miloslav Tůma - T, Marian Štumar - maš

stálí spolupracovníci
otec Jaroslav Pezlar
Marie Marečková - mm
Kamil Kopeček - kk, Lada Nejedlá - kresby

technický úsek
Antonín Štěpánek, Marian Štumar

rozhovory
Antonín Štěpánek - mobil: 728 967 535

šéfredaktor
Marian Štumar - mobil: 603 530 115

e-mail a web
fl.dacice@sendme.cz
http://graphicon.host.sk

distribuce
Dačice, Kostelní Vydří a Třebětice
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 Tříkrálová sbírka probíhala od 2. do 11. ledna 2004. V Dačicích se vybralo 57.956,50 Kč, 
v okolí Dačic 122.969,- Kč. Celková částka byla 180.925,50 Kč. Pro porovnání, v roce 2003 se 
vybralo 171.226,40 Kč. Částka,která se vybrala, bude rozdělena dle klíče:
65% se vrátí na Oblastní charitu Jihlava, která bude rozdělovat částku na své projekty i na 
Domovinku v Dačicích, 15% na projekty Diecézních charit - Charita Brno. Z těhto 15ti% jde 
10% na obnovu Iránu po zemetřesení. Dalších 10% jde na humanitární pomoc do zahraničí, 5% 
na projekty České katolické charity v Praze a 5% je povolena režie sbírky
 Děkujeme všem, kteří finančně přispěli.                                         pracovnice Domovinky

 Od 12. do 30. ledna 2004 probíhala v prostorách Domovinky výstava fotografií Stanislava 
Buriana „Telč a její okolí od jara do zimy.“
 13. 1. a 10. 2. 2004 se v 15.00 hod. uskutečnila již tradiční úterková setkání seniorů 
v Domovince. Další setkání nás čeká 9. března v 15.00 hodin. Zvlášť upozorňujeme na 
dubnové setkání 13. 4. 2004 v 15.00 hod., kdy do Domovinky zavítá prof. Pavel Kryštof 
Novák, výborný znalec osoby i díla spisovatelky Vlasty Javořické. Jeho povídání je 
nesmírně poutavé a dokládané fotografiemi. Milovníci díla Vlasty Javořické všech věkových 
kategorií - jste srdečně zváni!
 V sobotu 7. února v odpoledních hodinách se v Domovince pořádalo malování na hedvábí. 
Vlastnoručně namalovaný šátek či šálu si mohl každý účastník zakoupit a odnést domů.

pracovnice Domovinky

 Možná jste si všimli, že v lednu několik dní (i v neděli) se nerozezněly zvony v dačické 
věži. Nejednalo se o žádnou poruchu. Pokaždé když se dostaví prudké mrazy (např. -20 a více), 
jsou zvony preventivně vypínány, neboť mrazem materiál křehne. Zabrání se tak případným 
nepříjemným haváriím.                   aš

Proè nezvonily zvony?

Milí koledníci, milé sestry, milí bratři, milé děti,
 i když se loňská částka výnosu Tříkrálové sbírky v brněnské diecézi považovala za rekordní,  
letošní výtěžek ji opět překonal. Děkuji vám všem, kteří jste do sbírky přispěli. Částka po 
sečtení všech pokladniček  prozradila výši 9,6 miliónů korun. Jen pro srovnání – v roce 2001, 
v prvním ročníku této akce, vykoledovali tři králové v naší diecézi 4,4 milionů, o rok později 
6,7 milionů a v loňském roce 8,96 milionů korun. Po diecézi začátkem roku putovalo více než 
2000 skupinek, tedy přes 6000 koledníků.
 Také letos se nejštědřejším regionem stalo Brno - venkov s výtěžkem více než 1,6 milionu 
korun, hned po něm následuje Hodonínsko. Milionovou částku překročily také Brno – město, 
Třebíčsko, Žďársko a Břeclavsko. 
 Výtěžek sbírky z 80 % podpoří více než pět desítek regionálních a celodiecézních projektů 
na pomoc lidem v nouzi. V průběhu roku se záměry mohou doplňovat dle aktuálních potřeb 
klientů oblastních Charit brněnské diecéze. Zbývající část sbírky poputuje především na 
financování celorepublikové humanitární pomoci, mj. také na pomoc obětem nedávného 
zemětřesení v Iránu, a na uhrazení zákonem povolených režií sbírky. 
 Přes uvedená čísla a fakta však v Tříkrálové sbírce nejde o to, kolik peněz se vybralo 
na pomoc potřebným. Jejím prvotním cílem je předání radostné zvěsti i lidem mimo církev. 
Koledníci jsou vyslanci Boží lásky a mají do všech domovů přinášet radost z Boha, který se pro 
nás stal člověkem,  radost z  jeho lásky a štědrosti.
 Milí přátelé, děkuji vám všem, kteří jste se vydali na cestu nejen do našich domovů, ale 
především na cestu k lidským srdcím. Děkuji vám za ochotu pomoci potřebným, děkuji i za 
to, že jste se nenechali odradit mrazem, nevlídným počasím ani nevlídným přijetím. Vám 
organizátorům děkuji za čas věnovaný přípravě této akce i jejímu vyhodnocení.
 V modlitbě všechny provází          váš biskup Vojtěch

Podìkování otce biskupa za Tøíkrálovou sbírku

 Nejdůležitější událostí je bezesporu dořešení 
vztahu s prvním nájemcem prodejen ve spolkovém domě. 
Výbor byl nucen v roce 2000 vzhledem k potížím s platbami 
nájemného vyvolat jednání, jehož výsledkem se stalo ukončení 
nájmu dohodou. Posléze ovšem majitelka bufetu a květinky 
uplatňovala vůči spolku nárok na úhradu nákladů spojených se zprovozněním prodejen 
v částce převyšující čtyřikrát sto tisíc. Protože nedošlo k dohodě, obrátila se v roce 2003 na 
soud v J. Hradci. Po vyhotovení několika odborných posudků došlo 26. 11. k mimosoudnímu 
vyrovnání, při němž se spolek zavázal vyplatil protistraně částku 126.670,- Kč s tím, že o 
soudní náklady se obě strany podělí. Tím tato pro všechny zúčastněné nešťastná situace 
skončila.           T

UPOUTÁVKA

15. 2. 2004 v Daèicích

 Pro snoubence, ale také pro ty, co spolu chodí a o manželství uvažují, 
pořádá komunita Emmanuel v Brně na jaře a na podzim víkendová setkání 
s názvem „Příprava na manželství“.
 Setkání  zahrnuje  společné chvály, přednášky, adoraci, sdílení ve skupinkách 
a mši  svatou. Přednášet budou manželské páry z Komunity. Poplatek 200,- Kč 
zahrnuje ubytování, stravu a režii. Víkend je určen pouze pro  páry. Nejbližší 
termín je 28 - 29. února  2004 na Lidické 24, v Brně.
 Přihlášky na adrese: p.levicek@volny.cz, nebo na tel. 547 352 004. Další  
informace jsou k dispozici také na webové adrese www.emmanuel.cz

zdroj: tisková kancelář biskupství brněnského
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Převzato z časopisu Karmel

(nekrolog P. Alberta Kavky, O.Carm.)
 Ty, kdo v Kostelním Vydří při své pouti 
nebo pobytu „zabloudí“ i na hřbitůvek na 
protějším návrší, z tichých rovů asi nejvíc 
zaujme náhrobní deska mladého kněze 
s jeho fotografií. Sedmdesáté výročí úmrtí 
a pohřbu karmelitána P. Alberta Kavky, 
které nepozorovaně uplynulo, nás pobízí 
poodhalit aspoň na chvíli roušku zapomnění, 
která jeho životní příběh dnes halí.
Když nahlédneme do řádových záznamů 
z té doby a překonáme bariéru latinského 
jazyka, otevře se před námi jeho život skrze 
nekrolog, který měl ostatním řeholníkům 
napomoci k ohlédnutí za životem zemřelého 
a k modlitbám za něj.
 P. Albert Kavka, alumnus Koleje sv. 
Alberta v Římě, z obce Kostelní Vydří(1) 

(Pozn. 1 /  V origi-
nále je jméno 
uvedeno německy: 
K i r c h w i e d e r n . ) 
(Morava) odešel 
dne 5. ledna 1934 
do útěchy andělů 
v nebi. Nelze 
pochybovat, že 
všichni, kdo jako 
my žili spolu s ním 
po nějakou dobu 
v mezinárodní koleji 
v Římě, obdivovali 

jeho znamenité dary poctivosti ducha, 
andělské dobroty a bystrého nadání.
 Narodil se ve Vídni dne 7. listopadu 
1910, avšak ještě coby chlapec přišel spolu 
s rodiči do Kostelního Vydří, kde mají naši 
otcové konvent s farností. Když poznal, 
že je povolán do Řádu bratří Panny Marie 
Karmelské, odebral se do Říma, a poté co 
v Koleji sv. Alberta vykonal noviciát, složil 
dne 26. července 1929 profesi. Tehdy začal 
svá studia a je podivuhodné, jak rychle 
v nich pokračoval. A přece jeho duch 
nebyl záležitostmi školy zahlcen, neboť 
občerstvoval svou duši pěstováním ctností, 
především pokory a poslušnosti, a všemi byl 
oblíben. Zachvácen krutou nemocí zůstal 
stále veselý, obával se pouze, aby nepřišel 
o milost být vysvěcen na kněze. Avšak Bůh 
mu tuto útěchu neodepřel. Opravdu byl 
dne 12. listopadu 1933 označen kněžstvím. 
Následujícího dne odejel  pokračování na straně 5

Ministrantské schùzky

Ministranti od sv. Vavřince, foto: maš

 V minulém čísle jsme se věnovali našim 
ministrantům. Technickým nedopatřením 
se stalo, že fotografie ministrantů od sv. 
Vavřince byla otištěna pouze v náhledu. 
Tímto se omlouváme a uveřejňujeme 
tentokrát (snad) již tu správnou fotografii.

Šotek

 Jak v minulém, tak i v letošním roce se 
budou ministranti scházet každých čtrnáct 
dní na faře. Našim úkolem pro tento rok 
bude hlouběji se zajímat o tradice a historii 
ministrování. Samozřejmě se budeme snažit 
dopilovat některé úkoly, které při mši ne 
zcela dobře ovládáme.
 No a abychom nezůstali jenom u učení, 
tak  se po každé schůzce odměníme nějakou 
skvělou hrou.       kk

 Možná, že to někteří z Vás vědí, ale 
možná je více těch, kteří to nevědí, 
a proto je tu tento článek. Toto číslo je 
svým způsobem historicky významné, neboť 
je to číslo 20. Možná se Vám toto číslo 
nejeví zas až tak zajímavé, ale uvidíte dále, 
že zajímavé je.
 29. října 2000 
vyšlo první číslo 
farních novin 
pod názvem 

„S rezervou“. 
Tímto počinem 
začala nová „éra“ 
dačické farnosti, 
protože si troufám 
tvrdit, že založení 
farních novin 
a jejich pokra-
čující vydávání 
po dobu více jak tří let, je úspěch. Tím ale 
nepopírám, že při vydávání farních novin 
nás potkávají i neúspěchy, ale k tomu až 
později.
 Pod názvem „S rezervou“ vyšlo celkem 
14 výtisků, přičemž při vydání čísla šestého 
jsme poprvé přistoupili k inovaci vzhledu 
a také trochu i obsahu. Do osmého čísla byl 
obsah publikován na jednom oboustranném 
listě A3, jednodušeji – čtyři strany A4. Od 
osmého čísla jsme přistoupili k rozšíření 
vydání o další dvě strany. Ještě v desátém 
čísle došlo k několika málo grafickým 
úpravám. V jedenáctém čísle dostaly farní 
noviny o další dvě strany navíc. Od té doby 
až do současnosti vycházejí tedy noviny 
v rozsahu 8 stran A4.
 Zajímavé číslo vyšlo 15. prosince 
2002. Nejen, že jsme přišli s úplně novým 
designem novin a úpravou obsahu, ale 
mnohem významnější byla výzva, která byla 
v tomto čísle otištěná. 
 Vzpomínáte? „Vaše noviny – Váš název 
aneb hledá se nový název farních novin!“ 
Ano toto číslo farních novin vyšlo naposledy 
pod názvem „S rezervou“ a také naposledy 
byly noviny tištěny na kopírovacích strojích. 
V referendu jste si zvolili nový název „Farní 
listy“. A pod tímto názvem také následující 
číslo vyšlo a samozřejmě i v novém kabátě 
přímo z profesionální tiskárny. Od té doby 
do teď vyšlo 7 čísel.
 V průběhu vydávání farních novin se 
samozřejmě měnil i náklad, v kterém 
vycházely. Náklad se vychýlil od nejnižšího 
množství 120 ks až po současně vydávaných 
200 ks. Také se měnila cena, jak šel čas. 
 První číslo vyšlo kompletně na náklady 
anonymního dárce. Následujících 5 
čísel stálo 6,- Kč, potom 4 čísla 9,- Kč 
a cena se zastavila na současných 12,- 
Kč. Mimochodem tuto cenu držíme od 
16. června 2002.
 Vsuvka: Z určitých důvodů, o kterých 
není nutné se rozepisovat, jsme od tohoto 
čísla přistoupili k tomu, že na titulní straně 
novin nebude uváděna cena (tzn. cena 
za kterou si máte noviny koupit). Pouze 
v tiráži budou uvedeny náklady na jedno 
číslo výtisku Farních listů. Pro dobré 
zapamatování ponecháme na krabicích (na 
peníze za FL) uvedenu cenu. Děkujeme za 
pochopení.
 A nyní trochu počtů. Od prvního čísla 
(respektive nultého – zadarmo) až po toto 
číslo bylo celkem vytištěno

Farní listy slaví aneb U� máme nìco za sebou!
 3.550 výtisků v celkové hodnotě 46.416,- 
Kč. Když si tyto dvě hodnoty porovnáte, 
zjistíte, že bychom museli všechna čísla již 
od začátku prodávat za minimálně 13,- Kč, 
pak bychom možná byli na nule s naším 
rozpočtem. Naštěstí jsou zde obětaví 
anonymní dárci, kteří nám tuto situaci 
pomáhají přežít. Ať Vám Bůh odplatí Vaše 
jednání. My můžeme pouze poděkovat 
a modlit se za Vás.
 Co nás však tíží snad ještě více než 
finanční situace farních novin, je Váš zájem 
o Vaše noviny. Toto samozřejmě neplatí 
pro všechny, ale …  Již několikrát jsme pro 
Vás připravili různé akce (troufám si říci 
hodnotné nabídky) nebo soutěže. Zájem? 
Slovy – o akce (slevové) dva zájemci využili 
nabídky, co se týká soutěží byla dosavadní 
účast nula. Nepočítáme dětské soutěže. 
Je možné, že je chyba na naší straně, 
ale i to, co jsme doposud udělali, stálo 
nemalé úsilí. Nejde nám o dík, ale o Váš 
zájem. Potřebujeme vědět, co od farních 
novin vlastně očekáváte. Využijte prosím 
zveřejňovaných telefonů, e-mailové 
adresy nebo alespoň krabic na peníze za 

„Farní listy“. Je to pro nás velmi důležité. 
Dejte nám vědět Váš názor a může být 
i anonymní. Vždyť tady jde o farní noviny 
dačické farnosti.
 Nejen z tohoto důvodu budete mít od 
tohoto čísla možnost dát nám najevo svůj 
názor moderní metodou (která zase tolik 
nestojí). Podrobnosti se dozvíte na poslední 
straně tohoto vydání úplně dole v rámečku.
 Děkujeme Vám všem, kteří nás 
podporujete nejen finančně, ale i modlitbou. 
Věříme, že Vám budeme schopni přinášet 
zajímavé informace a trochu pohody do 
dnešní uspěchané doby.     maš

Chvála zasutá sedmdesáti léty

Náhrobní deska P. Alberta Kavky
foto: Richard David
zdroj: www.dacicko.info

15. 2. 2004 v Daèicích
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P. Albert Kavka
zdroj: www.dacicko.info
redakčně provedena retuše



Miloslav Tůma (1973)
- v novinách můžete 
jeho zkratku (T) najít 
pod Zprávami, rubrikou 
Katolický dům informuje, 
různými články, ale také 
vám přináší Rozumy 
a Vtipy

- v roce 1991 složil 
maturitní zkoušku na SOU strojírenském 
v Dačicích, v letech 1992-96 absolvoval 
kromě základní vojenské služby několik 
semestrů teologie na CMTF UP v Olomouci.

- zaměstnanec České pošty, od roku 1997 
vede farní kroniku, působí ve výboru Spolku 
pro vybudování a udržování Katolického 
domu a Spolku přátel muzea v Dačicích, 
inspirátor věžních výstav, lapidária; 
spoluzakladatel humorně zábavného 
pořadu Smíchuťovka, pravidelně ministruje 
a příležitostně publikuje v regionálním 
tisku

Marian Štumar (1978)
- pod zkratkou 
(maš) produkuje 
Komentář, vybírá 

„rámečkovou“ knihu 
do rubriky Přečtěte 
si, občasné vlastní 
články, v novinách 
má na starosti sazbu, 
grafickou úpravu 
a realizaci tisku

- vystudoval Střední odbornou školu v Telči, 
obor Ekonomika zemědělství a výživy se 
zaměřením na podnikání a služby, poté 
studoval dva roky na soukromé jazykové 
škole v Brně a nyní je zaměstnán u firmy 
Michal Falat v Dačicích

- spoluzakladatel zábavného pořadu 
Smíchuťovka; koníčky: moderní technologie,  
odborná literatura, jízda na horském kole, 
hudba, hra na kytaru (hraje ve schole u sv. 
Antonína), zpěv, tanec

Èlánek odjinudRedakce se pøedstavuje

Jan Chvátal, Třebětice 13. 12.
Lucie Mátlová, Třebětice 28. 12.
Pavel Truhlář, Dačice 28. 12.

Marie Štěpničková, Jersice *1911
Jaroslava Bergerová, Slavonice *1935
František Bílek, Hříšice *1916
Václav Holý, Dačice *1948
Květoslava Lišková, Dačice *1914
František Kubeš, Dačice *1920
Jan Beseda, Hříšice *1914
Žofie Hlaváčková, Dačice *1914

K řty - prosinec 0́3

Pohřby - prosinec, leden´04

Jan Chvátal - Věra Přívětivá
13. 12. - Dačice

S ňatky - prosinec ´03

 Protože mají naše (Vaše) noviny 
výročí, rozhodli jsme se pro následující 
krok. Někteří z Vás nás znají, ale určitě 
ne všichni. Abychom se Vám více přiblížili 
a abyste věděli, komu máte „nadávat“ 
nebo koho máte „chválit“, krátce se Vám 
na tomto místě představíme.

Hana Neužilová (1982)
- pod zkratkou (h) 
připravuje v novinách 
rubriku Přečtěte si 
a Dětský koutek

- odmaturovala na 
Gymnáziu v Dačicích 
a v současnosti studuje
třetím rokem fyzio-
terapii v Praze

- vede scholu u sv. Antonína, připravuje 
různé aktivity pro děti a mládež, účastní 
se příprav a realizace letního tábora, 
společenství a připravuje různá taneční 
vystoupení

- mezi její zájmy patří hudba, zpěv, pohyb 
a četba historického a moderního románu

Bc. Lenka Korbelová 
(1980)
- v novinách pod 
zkratkou (tes) 
zpracovává rubriku 
Rozumím tomu a Víra 
a internet aneb co 
uvízlo v síti

-  po dokončení maturitního studia na Střední 
zdravotnické škole v J. Hradci vystudovala 
Lékařskou fakultu Univerzity Karlovy v Plzni 
obor ošetřovatelství

-  pracuje u farmaceutické společnosti
- zájmy: manžel, divadelní spolek Tyl, knížky, 
sport, předcvičuje aerobik dětem a vůbec 
vše co přináší život

Antonín Štěpánek 
(1983)
- pod zkratkou (aš) 
vám přináší pravidelné 
rozhovory, přispívá do 
rubriky Katolický dům 
informuje a ve farních 
novinách funguje také 
jako korektor

- vystudoval dačické 
gymnázium a v součas-

nosti studuje na Přírodovědecké fakultě 
Masarykovy univerzity v Brně

- krom příspěvků do Farních listů pravidelně 
ministruje a stará se o věž, působí ve 
výboru Spolku pro vybudování a udržování 
Katolického domu, zvoní na zvon Vavřinec

- zájmy: příroda, sport - stolní tenis, četba 
odborné literatury

Petr Křížek (1980)
- v novinách můžete jeho 
zkratku (kří) spatřit 
především pod rubrikou 
Článek odjinud

- vystudoval tříletý 
obor Strojní mechanik 
na ISŠTO Dačice, kde 
pokračoval v dvouletém 

maturitním oboru Podnikání v oboru
- v současnosti je zaměstnán ve firmě Jaroslav 
Pokorný v Dačicích jako seřizovač lisovacích 
strojů pro vstřikování termoplastů

- koníčky: cykloturistika, běžky, aktivně 
hraje na klávesy, basovou kytaru a zpívá, 
hraje též ve schole u sv. Antonína

Kvapem se blíží Popeleční středa a s ní 
počátek doby postní. Proto Vám nabízíme 
článek, který se zabývá duchovní obnovou.
Paprsek - březen 2003, vydává DCM Brno
Duchovní obnova
Je opravdu potřeba? Uvaž sám. Život to 
nejsou jen radosti, výkony, ale také únava. 
Když přijde, těšíme se na víkend. Je-li ale 
daleko, natáhneme své kosti na válendu 
a zpravidla ve spánku, když jsou všechny 
činnosti těla zastaveny, čerpáme nové síly.
Když se naše duše unaví, a to se 
projevuje např. ubývajícím zájmem 
o Boha, modlitbu, ustupující radost, nechutí 
ke skutkům blíženské lásky ..., potřebuje 
také odpočinek, kterému říkáme duchovní 
obnova.
Příčiny únavy duše: spěch, nedostatek času, 
množství informací, které zpracováváme, 
a to nejen ze studia, ale i ze sdělovacích 
prostředků - televize, novin, časopisů. 
Začneme se topit v množství práce, cizího 
myšlení a ovlivňování.
Naše duše žije ze setkání s Bohem,
 ze slyšení jeho hlasu, ale jak můžeme 
tento Boží hlas slyšet, když stále slyší hlasy 
ze světa? Co z nás bude, když nebudeme 
komunikovat s Bohem?
Setkal jsem se s jedním hluchoněmým 
člověkem. Zvláštní bylo, že vydával jen 
skřeky. Proč? Příčinou toho nebyla ani 
tak vada centra řeči v mozku, jako spíše 
to, že neslyšel, jak jednotlivá slova zní. 
V evangeliu čteme o události uzdravení 
hluchoněmého člověka Ježíšem (Mk 
7,31-35). Ježíš, když uzdravuje tohoto 
nemocného, dotýká se prvně jeho uší a pak 
teprve jazyka. Je tím řečeno: má-li člověk 
správně mluvit, musí nejprve správně slyšet. 
Tuto úvahu trochu rozšíříme, když řeknu: 
má-li člověk správně žít, musí nejprve vidět 
a slyšet jak. Podobně máme-li žít s Kristem, 
dobrým křesťanským životem, pak musíme 
nejprve zaujmout postoj naslouchání Kristu. 
Dívej se, jak to dělá Kristus, co o té věci 
Kristus říká, kontempluj jeho život. I když 
tento postoj má být každodenní, zvláštní 
místo přece jenom zaujímá duchovní 
obnova.
Odpočinek a osvěžení nalezne naše
 duše v Bohu. Je tedy třeba, abychom se 
čas od času usebrali, zamysleli se nad svým 
vztahem k Bohu, povzbudili se k novému 
nadšení pro Něho. Abychom obnovili 
opotřebované síly a dovolili Duchu svatému, 
aby naší duši vlil nové nadšení a potřebné 
milosti.
Máš-li být obnoven, potřebuješ KLID, aby 
se i naše duše zklidnila a byla schopna 
naslouchat Bohu. Čím více budeme schopni 
naslouchat, tím větší užitek můžeme získat. 
Promluva - lidské slovo - je důležité, pokud 
nás povzbudí k naslouchání a ROZJÍMÁNÍ. 
Rozjímání vede k poznání Boží cesty 
a zkoumání, jak na této cestě žijeme. 
Nezbytné k nápravě člověka je ZPYTOVÁNÍ 
SVĚDOMÍ, které je hlubokým pohledem do 
duše. Když chceme napravovat, musíme 
vědět co. Chceme-li jít výše, musíme 
poznat jak, kdy a čím a neopomenout na své 
síly. Zpytování svědomí vrcholí ve SVÁTOSTI 
SMÍŘENÍ, která očišťuje duši a vlévá novou 
sílu. Závěr tvoří PROSBA o vytrvalost a sílu 
plnění předsevzetí. Obnova takto vykonaná 
je mocným nástrojem duchovního pokroku.
OHAJO            redakčně upraveno, kří

15. 2. 2004 v Daèicích

Zveme všechny děti 
z farnosti i mimo ni
na tradiční

MAŠKARNÍ
Kdy? 21. 2. 2004
Kde? v malé 
tělocvičně nové 
školy
Čas? od 14.00 do 
16.00 hod.
S sebou: přezůvky, 
masku a hlavně 
dobrou náladu!
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Milí čtenáři!
 V posledním čísle jsme se zmínily o svatořečení matky 
Maravillas. Protože předpokládáme, že o ní zatím málokdo 
slyšel, chceme Vám ji v krátkosti představit.
 Španělská bosá karmelitka Maravillas od Ježíše byla 
svatořečena papežem Janem Pavlem II. v její rodné zemi 
4. května 2003.
Narodila se 4. listopadu 1891 v rodině madridských 
markýzů Pidal y Chico de Guzmán. V roce 1919 vstoupila na 
Karmel do kláštera El Escorial. Již po pěti letech založila 
první klášter a pak následovalo dalších devět ve Španělsku 
a jeden v Indii. V roce 1924 se stává novicmistrovou 
a rok na to převorkou. Od té chvíle až do své smrti byla 
převorkou stále v různých klášterech. Nakolik ji klausurní 
život dovoloval, byla pomocí i pro bratry karmelitány 
a dávala podněty a podporovala různá dobrá díla. Zemřela 
11. prosince 1974 v pověsti svatosti v madridském klášteře 
La Aldehuela, kde je také pohřbena.
 Jejímu blahořečení 10. května 1998 v Římě předcházel 
zázrak rychlého, úplného a trvalého uzdravení malého 
argentinského chlapce, který se stal na její přímluvu. 
Manuel Vilar měl osmnáct měsíců, když spadl 19. července 
1998 odpoledne do nádrže plné studené, kalné vody, která byla u rodinného domku. Matka 
ho našla s tváří otočenou do vody až za půl hodiny. Nejevil žádné známky života. Během 
čtvrt hodiny ho dopravila do místní nemocnice. Známá, která ji doprovázela, jí řekla, ať 
se modlí, když je věřící. V té chvíli si vzpomněla na matku Maravillas a začala ji s velkou 
důvěrou prosit. Hned pocítila jistotu, že s Manuelem bude vše v pořádku a přestala naříkat. 
Její klid mátl natolik, že se někteří domnívali, že přišla o rozum. 
 Manuel byl připojen na dýchací přístroj, po 30 minutách se objevil slabý, ale pravidelný 

dech. Srdeční impuls byl na minimu. Jevil známky hlubokého 
kómatu či klinické smrti. Lékař ho přesto nechal převézt ještě 
týž den do vybavenější nemocnice v městě Paraná, vzdáleném 
102 km. Lékaři na Jednotce intenzívní péče oznámili rodičům, 
že dítě je ve velmi vážném stavu, že nedávají naději, a kdyby 
přesto přežil, budou mu fungovat jen základní životní funkce. 
 20. července ráno v 7.40 hod. byl odpojen od přístroje, 
dýchání bylo v pořádku. O chvíli později poznal vedle sebe 
maminku a zavolal na ni. Po 19 hodinách téměř jisté smrti 
konstatovali lékaři, že je zcela zdráv a bez následků.
 Kéž se i nám stane matka Maravillas přítelkyní a průvodkyní 
na cestě do věčné vlasti.

  V modlitbách pamatují          Vaše sestry karmelitky 

Bosé karmelitky

Matka Maravillas; zdroj: materiál DUE STELLE nel 
firmamento carmelitano vydaný v roce 1998 Stampa 
Agam, Madonna dell´Olmo Cuneo

Manuel Vilar; zdroj: materiál 
Bienheureuse Maravillas de Jesus 
vydaný v roce 2002 Imp. C.D. Imagen

 Komunita bosých karmelitek v Dačicích Vám s radostí oznamuje, že další z jejích sester, 
Marie Rút od Boha Otce, se zasvětí Pánu navěky složením slavných slibů v sobotu 20. 3. 
2004 při mši svaté v 9.30 hod. v klášterním kostele sv. Antonína.
 Tento den nebude obvyklá ranní mše v 7.00 hod.

Slavné sliby upoutávka

 V minulém čísle Farních listů jsme 
Vás informovali o opravě varhan ve 
farním kostele. Zatímco v Dačicích firma 
Zadák varhany renovovala, v sousedních 
Třeběticích postavila varhany zcela nové.  
 Vše začalo v r. 1995, kdy proběhla 
celková obnova kostela pod vedením 
dačického děkana Josefa Dvořáka. Kromě 
opravy vnějšího pláště a střechy byl uvnitř 
původní kůr se dvěma pilíři nahrazen 
jedním zděným obloukem. Nastala 
otázka, co s  varhanami. „Vzhledem 
k tomu, že varhany se ukázaly jako zcela 
nefunkční, bylo nutné je odstranit a hledat 
nové řešení,“ obeznamuje nás se situací 
starosta Třebětic ing. Koutný. „Navázali 
jsme kontakt s varhanářskou firmou 
v Prostějově, avšak to se ukázalo 
cenově jako nereálné a tak jsme hledali 
další řešení ve spolupráci s odborníky 
brněnského biskupství doc. ing. 
Sehnalem, prof. Bělským a ing. Cikrlem. 
Ti provedli důkladný rozbor situace 
a doporučili harmonium, které by mohlo 
být pro tak malou obec dostačující. Na 
závěr nám doporučili, v případě, že 
se rozhodneme pro varhany, známého 
varhanáře pana Zadáka z Veselky. Několik 
starších občanů kolem pana Josefa Tomana
(+ v roce 1998) se však nechtělo smířit s tím, 
že kostel bude bez varhan.“ 
 Karel Zadák k tomu píše: „Koncem 
roku 1995 jsem poprvé navštívil na pozvání 
pana ing. Jana Koutného, starosty Třebětic, 
kostel a prohlédl stávající varhany od 
firmy Melzer, značně napadené červotočem 
a také zubem času.
 Byla dohodnuta celková rekonstrukce 
varhan, z čehož nakonec vyšel nový nástroj 
za použití části původních píšťal.“
 Ing. Koutný pokračuje: „Tím začala 
další etapa, kdy bylo nutné sehnat finanční 
prostředky na pokrytí zálohy. A zde je 
nutno poděkovat všem, kteří se podíleli na 
této sbírce. Občané Třebětic a Manešovic 
vybrali prvních 150.000 Kč, přispěli 
i další dárci, zvláště bývalý náš duchovní 
správce R.D. Josef Stria, který přispěl větší 
částkou, takže se nakonec podařilo sehnat 
i s půjčkou celkem 240.000 Kč.“
 Varhany postavené firmou Zadák v roce 
1996 jsou nástrojem o jednom manuálu 
s pedálem kuželo-pneumatické soustavy.  
Skrývají cca 520 píšťal ve velikosti od 13 
mm do 295 cm a jsou osazeny 7 rejstříky. 
Celkový náklad činil 347.676 Kč.
 „Varhany jsou postavené na 100 roků 
a zhruba po 10 letech je dobré nástroj celý 
rozebrat a vyčistit,“ připomíná K. Zadák.
 „Na tomto příkladu je zřejmé,“ dodávají 
třebětičtí, „že i v dnešní době, kdy mnoho 
lidí vidí jen samo sebe, kdy pro kulturu 
nechce nikdo nic obětovat, se najde 
společenství občanů, kteří umožnili vznik 
takového klenotu, který třebětickým mohou 
některé ostatní vísky jen závidět a který by 
si zasloužil označení Občané sobě!“
 Poděkování za spolupráci při vzniku článku 
adresujeme do Třebětic panu starostovi ing. Janu 
Koutnému, kostelníkovi  panu Janu Hlaváčkovi 
a kronikáři Třebětic panu Františku Kočímu. Do 
Veselky pak varhanáři panu Karlovi Zadákovi.
          T

Třebětické varhany
aneb Jak to bylo

zpět do Kostelního Vydří a byl nucen ulehnout v nemocnici. Dne 5. ledna 1934 vydechl 
naposled, aby přijal od Pána věčnou odměnu. Lze o něm říci onen výrok Moudrosti: „Brzo 
se zdokonalil, a tak vyplnil dlouhá léta.“(2) ((Pozn. 2 / Mdr 4,13.))
 Je zajímavé, že nekrolog je poměrně dlouhý, navzdory tomu, že bratr Albert coby 
mladíček v řádu ještě „nic nedokázal“ a úmrtí nebyla ve studentských řadách zas tak 
výjimečná. I když velice pochvalný tón nekrologu lze aspoň zčásti přičíst na vrub zásadě 

„o zemřelých jen dobře“, přece je zjevné, že pisatel měl k Albertovi osobní a hlubší vztah. 
Kdo nekrolog psal, si můžeme jen domýšlet. Podle důrazu na ctnosti P. Alberta bych sázel na 
P. Jana Brenningera, který byl tehdy v řádu velkým učitelem asketického života a zároveň 
působil v koleji sv. Alberta. Rozhodně je zjevné, že pisatel nekrologu znal P. Alberta z Říma, 
o Vydří měl představu spíš neurčitou.
Pokusme se doplnit zprávu nekrologu dalšími údaji, kterých se lze dopátrat. P. Albert se 
narodil jako prvorozené dítě svých rodičů ve Vídni, tam byl i pokřtěn a dostal jméno Václav. 
Rodiče měli ve Vídni i svatbu, ale přišli tam jen za prací, jako tehdy mnoho našich lidí. 
O tatínkovi víme, že byl krejčím ve Volfířově, pocházel ovšem ze Salačovy Lhoty u  Pacova. 
Rodiče se z Vídně asi záhy přestěhovali do Volfířova, protože tam tatínek 29. 7. 1918 zemřel 
na tuberkulózu plic. Nedožil se ani sedmatřiceti let věku. Maminka se po mužově smrti 
nejspíš odstěhovala do jeho rodiště, protože v roce 1930 uváděl Václav Kavka jako svou 
domovskou obec Květinov v politickém okrese Německý Brod.
Mezi volfířovským pobytem Václava Kavky a Kostelním Vydřím je třeba hledat počátky jeho 
cesty do karmelitánského řádu. Jak tehdy klášterní život v Kostelním Vydří vypadal? V roce 
1920 němečtí karmelitáni odešli, ve farnosti nadále působil jen český karmelitán P. Albert 
Veleba a s ním snad ještě jeden karmelitán německý. Druhý český karmelitán Prokop Valena 
teprve studoval v Římě teologii. V létě roku 1925 měl       pokračování na straně 6

Chvála zasutá sedmdesáti léty pokračování ze strany 3
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Rozumím tomu?

Pøeètìte si

KONTEMPLACE

- BŘEZEN -
VŮNĚ FRANCOUZSKÉ ŽENY

 6. 3. Kůže anděla (2002) - Francie
    16.30  režie: Vincent Perez
   Konat dobro je pro ni stejně
   přirozené jako dýchání.
 20. 3. Strach a chvění (2003) - Fr., Jap.
    16.30  režie: Alain Corneau
   Křehká duše slečny Amélie versus 
   mamutí obchodní firma v Tokiu.

vstupné pro člena klubu: 30,- Kč
vstupné pro ostatní: 50,- Kč

Jezulátka

 Z latinského contem-
platio. Etymologicky tento
výraz znamená - s velkým obdivem 
a uvažováním dlouho hledět. Kontemplace 
byla podle řeckého názoru považována 
za nejvyšší aktivitu člověka, který ji jako 
intelektuální poznání (theoria) staví do 
protivy vůči činnosti (praxis).
 V křesťanském pojetí definoval 
kontemplaci Jan od Kříže (karmelitán) jako  

- vědu lásky či vlité a milostné poznání Boha, 
které současně ozařuje duši a naplňuje ji 
láskou, aby mohla stupeň po stupni stoupat 
k Bohu, svému stvořiteli (Temná noc, 
II,18). Kontemplace jako niterná modlitba, 
modlitba beze slov, je vrcholem modlitby 
a 2. vatikánský koncil ji uvádí jako přimknutí 
myslí i srdcem k Bohu (PC 5), jako přilnutí k 
Bohu celou bytostí (GS).       tes

 Na začátku nového roku se ohlédneme 
ještě  zpět. 
 Poslední akcí loňského roku byla 
Vánoční besídka, na které také vystoupily 
děti z Jezulátek. Ty se nám představily 
v divadelní scénce „V Betlémě není místo.“ 
Po zpívání koled si děti vyrobily papírové 
ozdobičky – zvonečky a hvězdičky, kterými  
společně ozdobily stromeček na dětské 
půlnoční mši v chrámu sv. Antonína. Po 
výrobě ozdobiček jsme se protáhli při hrách 
a naše setkání děti ukončily rozdáním si 
svých vlastnoručně vyrobených dárků. 
 Chtěli bychom poděkovat rodičům za 
pomoc dětem při trénování scénky a za 
jejich účast.
 Co nás v nebližší době čeká? Blíží 
se postní doba, ještě než nám začne, 
proběhne Dětský maškarní karneval. 
Kdy? 21. 2. 2004. Kde? V tělocvičně ZŠ 
B. Němcové. A v kolik? Ve 14:00 hod.
 Nezapomeňte vyrobit krásnou masku 
pro své ratolesti. Doma nezapomeňte 
přezůvky a dobrou náladu. Čekají nás 
různé soutěže, pěkné písničky a spouta 
legrace. Tak určitě přijďte!!!
 Každou sobotu odpoledne ve dvě se na 
vaše děti moc těšíme.    mm

 Největší píšťala ve varhanách farního 
kostela je dřevěná. Její takřka čtvercový 
průřez tvoří strany o velikosti 30 x 26 cm. 
Píšťala je z jednoho kusu v délce 375 cm s 93 
cm nástavcem. Správný tvar SMS zprávy by 
tudíž vypadal následovně:

FL19 PISTALA 468
 Druhá píšťala v pořadí je rovněž dřevěná 
a za svou kolegyní se svými 447 cm příliš 
nezaostává (376 cm z jednoho kusu, průřez 
28 x 25 cm).
 Poněvadž ve stanoveném termínu nedošel  
žádný tip, zůstávají prozatím knižní ceny 
v redakci. Snad příště …  T+maš

Výsledky vánoèní soutì�e

ve Vydří primici, ale pak opět pokračoval 
v Římě v dalších studiích. 
 Jisté je, že rok na to - v říjnu 1926 - přišel 
Václav Kavka do mezinárodní karmelitánské 
koleje sv. Alberta v Římě, aby se připravoval 
na vstup do řádu. Bylo mu šestnáct let. Za 
necelé dva roky začal 25. července 1928 
noviciát a po jeho skončení složil 26. 7. 
1929 profesi. Je zajímavé, že přijal jméno 
Albert, když  jeden Albert (P. Veleba) už 
ve Vydří byl... Mohlo by to nasvědčovat, že 
měl k P. Velebovi hlubší vztah? Těžko říci. 
V tehdější době ještě asi nebývalo zvykem, 
že by si uchazeč své řeholní jméno mohl 
sám zvolit. 
 V následujících letech studoval na 
římském řádovém učilišti filosofii a teologii. 
V té době také 16. října 1932 složil do 
rukou převora koleje sv. Alberta P. Jana 
Brenningera (jako zástupce generálního 
převora) svou slavnou profesi. Ve Vydří 
mezitím místo P. Veleby, který odešel, začal 
působit jako farář a převor P. Prokop Valena. 
Ten ve svých plánech do budoucna pevně 
počítal s novým českým karmelitánem - 
knězem.  
U Alberta Kavky se ovšem náhle projevila 
vážná nemoc. Proto na podzim roku 1933, 
ve čtvrtém ročníku teologie, dříve než 
bylo obvyklé, přijal 29. října jáhenské 
a 12. listopadu 1933 pak kněžské svěcení. 
Následujícího dne měl  v Římě primici.  
Hned poté odcestoval do vlasti. 
 Zatímco lékaři v Římě mu (podle jeho 
slov) tvrdili, že tuberkulózu nemá, dačický 
lékař, který byl domácím lékařem a přítelem 
vyderských karmelitánů a kterého převor 
P. Valena přivolal, na první pohled konstatoval 
tuberkulózu v natolik pokročilém stádiu, že 
nedával žádnou naději na záchranu.
 Převor P. Prokop byl slovy lékaře 
překvapen, nemohl tomu uvěřit. Ale když  
P. Alberta odmítli přijmout do plicního 
sanatoria, na které se pan převor obrátil, 
poznal, že situace je vážná. Lékař (o němž 
P. převor tvrdil, že je nejlepší v Dačicích) 
nabádal k hospitalizaci a poukazoval na 
nebezpečí nákazy těch, kdo s nemocným 
přicházeli do styku. Pana převora vážně 
trápilo i pomyšlení na to, co si počít 
v  případě, že žádné zařízení nebude 
chtít nemocného P. Alberta hospitalizovat. 
Nakonec byl P. Albert převezen do Veřejné 
nemocnice v Třebíči. Ačkoliv lékař 
předpokládal ještě nejméně půl roku života, 
již po čtrnácti dnech pobytu v nemocnici 
P. Albert 5. ledna 1934 zemřel. Bylo mu 
23 let. Klášterní lékař dával svým římským 
kolegům za vinu, že nepoznali závažnost 
onemocnění hned a nevěnovali tomu dost 
pozornosti.
 Pohřeb se konal 8. ledna 1934 a byl 
slavnostní, přišlo mnoho lidí. P. Albert byl 
pohřben na lesním hřbitůvku proti klášteru, 
pohřbíval jej P. Prokop Valena. Dochovaná 
korespondence pana převora s P. Janem 
Brenningerem dosvědčuje, jak těžce ho 
úmrtí mladého spolubratra zasáhlo. 
 A přece jeho obavy o budoucnost řádu 
v naší zemi nebyly na místě. Onoho smutného 
podzimu 1933 přišel do Kostelního Vydří nový 
uchazeč až ze Slavičína - František Minařík. 
Po nějakém čase stráveném ve Vydří byl 
poslán do Vídně a odtud do Německa. Před 
Vánocemi začal ve Straubingu noviciát a pak 
složil sliby. Dostal řeholní jméno Metoděj. 
S P. Albertem Kavkou se však osobně 
nesetkal.         zpracoval P. Gorazd, O.Carm.

Chvála zasutá sedmdesáti léty
pokračování ze strany 5

Síla i šarm - Příběh Jana Pavla II.
- Hülsebusch Bernhard
 - Krátké epizody 

a kuriozity ze života 
papeže Jana Pavla 
II.Kniha nás mimo 
jiné seznámí s tím, že 
vzhledem k tomu, že 
Mexiko a Svatý stolec 
neudržují diplomatické 
styky, dostává papež 

vízum jen jako „soukromý návštěvník“. 
Tomu odpovídají kuriózní údaje na 
dokumentu. Jméno: Jeho Svatost Jan 
Pavel II. (Karol Wojtyła) Narozen: 
18.5.1920, Wadowice, Polsko Stav: 
svobodný Adresa: Vatikán

Karmelitánské nakladatelství
brožura, 89 stran; 95,- Kč

15. 2. 2004 v Daèicích
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 Románem „Želary“ vstoupilo jméno 
dnes více než osmdesátileté autorky Květy 
Legátové v čtenářské povědomí. 
 Její tvorba začala ale mnohem dříve. 
Soubor rozhlasových her „Pro každého 
nebe“, které chci v tomto čísle představit, 
vznikaly v průběhu celé druhé poloviny 
dvacátého století (1944 – 1993). Těchto osm 
dialogů představují autorku jako vášnivou 
diskutérku, která má na věci jasný názor: 

„Svým nosem se dotýkáme zrcadla, v němž se 
odráží naše lidské slabosti, pochybnosti, touhy 
a pokrytectví.“
ANDĚL: Pro uklidnění vám prozradím, že 
vaše idea není nová. Téměř každý – na vaší 
úrovni – se cítí být velitelem, vladařem nebo 
aspoň ředitelem. Viděl jste Kecálka. Třikrát 
rozpoutal světovou válku.
MALEC: Kecálek je na první pohled primitiv 
a blbec. Ale jak to, že právě on dostal 
příležitost?
ANDĚL: V pekle ji dostane každý. Za nic 
nezodpovídá.
MALEC: Úplné idiotství! Pohni mozkem, 
jestli nějaký máš! Každý nemůže rozhodovat. 
Na to jsou potřeba schopnosti.
ANDĚL: Na to ne. Rozhodovat může i blbec, 
jak jste se vyjádřil. Pokud má moc. V pekle 
ji má každý.
MALEC: (stále nechápe) Jak je možné, že 
každý?
ANDĚL: Protože si ji sám přisoudil.
MALEC: Potom ovšem…
ANDĚL: Cítím, že se vám začíná jevit peklo 
v jiném světle.
MALEC: Každý… Uvažuju, jaký to má dopad… 
Byl jsi tam někdy?
ANDĚL: Ne.
MALEC: Tam bys mě nedoprovázel?
ANDĚL: Ne. Tam byste zůstal úplně sám.
(Vydalo nakladatelství Labyrint, Praha, 2003)              h J
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Co asi odpoví ?
V tomto jubilejním vydání si můžete 
přečíst rozhovor s předsedou KDU-
ČSL v Dačicích a bývalým starostou 
našeho města, Ing. Janem Jelínkem.
Můžete se nám na úvod představit?
Narodil jsem se v roce 1943 
v Plzni, kde moji rodiče za války 
pracovali, ale již roku 1946 se 
přestěhovali do Jemnice. Vyrůstal 
jsem tedy v Jemnici. Mám tři 
dospělé sourozence, dnes jsme již 
babičky a dědečkové. Sám jsem studoval střední ekonomickou 
školu v Třebíči. Maturoval jsem r. 1961 a začal jsem pracovat 
v Komunálních službách v Dačicích. Roku 1962 jsem šel na 
vojnu, kde jsem byl dva roky, a roku 1964 jsem se vrátil zpět 
do Komunálních služeb. Současně jsem začal studovat dálkově 
Obchodní fakultu Vysoké školy ekonomické v Praze. Studium 
jsem ukončil r.1969. Roku 1967 jsem se oženil a od té doby 
žijeme se ženou v Dačicích. Máme čtyři děti, které jsou dnes 
již dospělé, a také tři vnoučata.
Kdy jste se stal dačickým starostou a co Vás k tomu vedlo?
Starostou jsem se původně nechtěl stát, i když jsem s tím mohl 
počítat. V roce 1990 byla situace jiná než dnes. Převažovalo 
Občanské fórum a to předpokládalo, že v prvních svobodných 
komunálních volbách získá nejvíce hlasů. K překvapení všech 
to byla tehdy Československá strana lidová a protože jsem 
byl na prvním místě její kandidátky a cítil jsem odpovědnost 
k volebnímu výsledku, stal jsem se v prosinci 1990 prvním 
starostou Dačic po éře předsedů národních výborů.
Jak byste nyní s odstupem času zhodnotil Vaše působení ve 
funkci starosty? Co se Vám povedlo nebo co si myslíte, že 
jste mohl udělat lépe?
Vlastní hodnocení je vždy problematické, protože to člověk 
vidí svýma očima. Předsevzal jsem si několik úkolů. Jednak 
jsem chtěl řešit otázku škol, neboť to se mi zdálo důležité, 
otázku životního prostředí a také nastolovat rozumnější vztahy 
při řízení města. Musím říci, že ze škol mám radost, protože 
za 12 let, co jsem byl na radnici, se podařilo ukončit vyvážení 
dětí do školních budov v okolí Dačic, převést obě základní 
školy na plynové topení, vybudovat šatny a hlavně výdejnu 
jídla v Základní škole v ulici Komenského. Ve škole v ulici 
B. Němcové se podařilo velmi krásně zrekonstruovat tělocvičny 
a vybudovat nové dílny. Abych nebyl jen u základních škol, hned 
roku 1992 jsme přestavěli budovu Zvláštní školy, přestože ji řídil 
stát. Také mateřským školám jsme věnovali péči. A nakonec 
roku 2002 se podařilo otevřít Základní uměleckou školu, která 
je na té nejmodernější úrovni.
Ještě bych se zmínil o životním prostředí, které bylo po éře 
komunismu dost zdevastované a mělo dost dluhů. Město má již 
dnes rozvedený zemní plyn, ale třeba r. 90 byl pouze na kraji 
Dačic a používal ho Centropen. Za sedm let se nám podařilo 
rozvést plyn po městě, pak následoval Bílkov, a tak dnes má 
přes 80% obyvatel možnost ho používat. Město tehdy nemělo 
ani čistírnu odpadních vod, ani kanalizační sběrače. Podařilo se 
nám dokončit komplikovanou výstavbu čistírny odpadních vod 
a s pomocí Evropské unie také vybudovat kanalizační sběrače. 
Měl bych se zmínit i o vybudování skládky komunálního odpadu. 
Roku 1994 byla za Borkem vybudována moderní skládka náležitě 
zabezpečená, a tak problémy nezaizolované skládky byly 
vyřešeny.
A co sportovní stadion?
Já jsem nikdy nevěřil tomu, že se má vykládat dětem nebo 
mladým lidem, jak jsou drogy nebezpečné. Byl jsem vždy 
přesvědčen, že je třeba vytvořit podmínky pro to, aby děti 
mohly svůj čas nějak smysluplně využít. Proto Základní 
umělecká škola pro ty, kteří jsou více nadáni k hudbě nebo 
výtvarnému umění a proto na druhé straně stadion, který 
slouží pohybově nadaným. Kdo věděl před pěti lety o dačických 
atletech? Dnes mám radost, kdykoli vidím tabulky výsledků 
krajských výkonů. To jsou radosti, které mi říkají, že ta práce 
snad byla smysluplná.

Být starostou zabere jistě hodně času a je to také velká 
odpovědnost. Nebál jste se toho?
V té chvíli, kdy jsem byl zvolen starostou, jsem přesně nevěděl, 
co bude tato činnost v nových podmínkách samosprávné obce 
obsahovat. Zkušenosti neměl tehdy nikdo. Snad bylo trochu 
naší výhodou, že jsme měli kontakty v Rakousku. Mohli 
jsme se obracet na starosty z tamní lidové strany, kteří nám 
v prvních letech poskytovali velkou pomoc tím, že nás se svými 
zkušenostmi ochotně seznamovali a my jsme se je snažili 
aplikovat v našich podmínkách.
Jak Vás starostování obohatilo?
Největší přínos byl v tom, že jsem se seznámil se spoustou lidí 
a zažil jsem spoustu hezkých chvil. Na druhou stranu ale musím 
říct, že jsem měl možnost zažít také spoustu škaredých chvil.
Když už nyní neděláte starostu, máte možná více času na 
Vaše záliby. Co tedy podnikáte?
Pořád jsem aktivní v politice, jsem předsedou KDU-ČSL v Dačicích 
a pracuji i na vyšších stupních v rámce okresu a kraje. Poslední 
dobou se zabýváme internetovým serverem www.dacice.info,
který chce poskytnout jiný obraz komunální politiky, než jak 
nám ho poskytují např. Ozvěny. Zatím tedy mám co dělat. 
Samozřejmě si také uspořádávám svoje poznámky a písemnosti 
z let, kdy jsem vykonával práci starosty. Musím se i přiznat, že 
jsem rok odpočíval, protože být 12 let starostou bylo 12 let, 
kdy se několikrát měnily předpisy, přecházeli jsme z předpisů 
platných pro národní výbory na nově vzniklé zákony o obcích. 
V roce 1993 se měnilo i financování obcí a měst a znovu přišel 
rok 2000 zákon o obcích. Musel se vytvářet samosprávný orgán 
města. To vše tedy stálo hodně úsilí, a tak jsem byl rád, že jsem 
si mohl ten rok, co už nejsem v práci, docela odpočinout.
Nejezdíte také rád do divadla?
Nemohu říci, že mám nějaký vyhraněný kulturní zájem. Asi ze 
všeho nejraději čtu. Četba v mládí i dospělosti patřila k mým 
velkým zálibám. Bohužel 12 let na radnici mi moc volného 
času neposkytlo. Když jsem četl, tak to byly spíše noviny nebo 
odborné časopisy než literatura.V posledních letech vyšla 
spousta zajímavých knih, a tak se těším, že si je v důchodu 
budu číst. Čtu hodně historii, odbornou literaturu, méně 
romány - to tedy není má velká láska.
Jaký máte názor na to, jak se změní životní úroveň po vstupu 
naší země do EU, co se týče například cen?
Nemyslím si, že to bude příliš dramatické a rychlé. Změny budou 
pomalé, nebudou nějak velmi překotné, určitě ne v tomto roce. 
Zkušenosti z těch zemí, které přistoupily do EU před námi, 
ukazují, že k vyrovnání cen, platů a ostatních ekonomických 
podmínek dochází, ale trvá to někdy řadu let. Musíme počítat 
s tím, že budou působit přechodná ustanovení, která jsou 
ve smlouvě o přístupu. Bude se to projevovat okamžitě, ale 
nebude to v celé šíři. Budou to spíše jednotlivosti a půjde to 
na druhou stranu rychleji. Budeme tedy vědět, že jsme do EU 
vstoupili, ale nebude to znamenat dramatické změny hned od 
května.
Cestoval jste také do zahraničí? Kde se Vám nejvíce líbilo?
Mé cestování spíše souviselo se zájmy našeho města. Nejvíce 
jsem projezdil Dolní Rakousko, kde jsme měli řadu kontaktů. 
Několikrát jsem byl ve Švýcarsku, neboť zde máme partnerské 
město. Rovněž jsem navštívil i Německo. Nepovažuji se tedy 
za nějakého velkého cestovatele. Cesty nebyly ani moc dlouhé, 
protože se jednalo zpravidla o 3-4denní pobyty na místě a byly 
zaměřeny na komunální problematiku. Trochu exotická byla 
pro mne cesta do Španělska roku 1996, kdy jsem byl 4 dny 
v Barceloně a kde jsme jednali s jednou španělskou pojišťovnou 
o eventuálním převzetí provozu dačické nemocnice. To se 
nakonec neuskutečnilo.
Chtěl byste být ještě někdy starostou? Šel byste do toho 
znovu?
Myslím, že už je to pro mladší. V loňském roce jsem překročil 60 
let. Je potřeba vědět, kdy má člověk uvolnit místo nastupující 
generaci.
Děkuji Vám za rozhovor.                aš

zdroj foto: Ing. Jan Jelínek
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Čím blíže jste pravdě, tím 
více jste schopen být 

spravedlivý.
P. Weigl

Dobrem všech dober je 
nikomu neškodit a každému 

prospívat, nakolik jen 
můžeš.

Fr. Guicciardini
Přijmout to, co se stalo, je 
prvním krokem k překonání 

každého neštěstí.
W. Jones

Většina lidí je natolik 
šťastná, nakolik se 

takovými rozhodne být.
A. Lincoln

Důležité není vydělávat na 
svých ziscích, ale na svých 

ztrátách.
W. Bolith

ROZUMY

VTIPY

 Budoucí tchán se ptá 
budoucího zetě: „Dcera se 
nám svěřila, že se chcete vzít. 
Už jste uvažovali o datumu 
svatby?“ „To jsem přenechal 
vaší dceři“, odvětí tázaný. 

„A sňatek bude na radnici nebo 
v kostele?“, vyzvídá dál. „To 
ať rozhodne její matka“, dí 
nápadník. „A z čeho budete 
živi?“, zajímá se otec.
 „To, prosím, nechám na 
vás“, odvětí mladík.

 V jedné katolické škole
se řeholní sestra ptá 
děvčat, čím by chtěla být. 

„Já prodavačkou, já zase 
kadeřnicí a já právničkou“, 
odpovídají žačky. „A co ty?“,
ptá se sestra zamlklé 
žákyně. „Já bych chtěla být 
prostitutkou …“ Vyučující 
se zamyslí a pak spokojeně 
odvětí: „To se mi ulevilo, já  
myslela, že protestantkou!“

 Do kostela se vpotácí 
opilý muž. Jeho bloumání 
v chrámě sleduje přítomný 
kněz. Po chvíli se opilec 
vsouká do zpovědnice. Kněz 
jde a usedne na své místo. 
Čeká už hezkou chvíli, ale 
z druhé strany se nic neozývá. 

„Synu, mohu ti nějak pomoci?“ 
Po chvíli se tázaný ozve: 

„Jo … není tam u tebe kus 
toaletního papíru?“

 Dva katolíci se po nedělní 
mši sv. baví před kostelem: 

„Můj kolega z práce má 
problém – jeho matka je 
Svědkyně Jehovova a otec 
zase ateista. A on pokaždé, 
když obchází domy, zvoní a 
lidé mu otevřou, nemá, co by 
jim řekl…“

ŘEŠENÍ
Klaun: se zúčastnil 77 karnevalů
Temná noc: dům číslo 4
Masopustní hádanka: 1D, 2E, 3F, 4B, 5A, 6C

Masopustní hádanka

Temná noc
Který z těchto pěti očíslovaných domů (v noci) je 
přesně ten, který je vlevo nahoře nakreslený ve dne?

SMS HLASOVÁNÍ O KVALITĚ ČLÁNKŮ
Vážení čtenáři. Od tohoto čísla budete mít možnost vyjádřit anonymně (a moderně) svůj názor na jednotlivé články. 
Za většinou článků najdete v takovémto poli      písmeno, ke kterému budete přiřazovat známku jako ve škole od 
1 (jako ... výborné ...) až po 5 (jako ... no to je teda hrůza ...).
 Budete mít vždy dvě možnosti. Buď budete hlasovat jen pro jeden článek, např.:
FL20 A3 (přičemž FL20 značí - Farní listy, 20. číslo, potom mezera, písmenný kód článku a jeho hodnocení)
nebo můžete hlasovat pro více článků najednou a to takto:
FL20 A3 C2 F5 H1 (přičemž FL20 značí - Farní listy, 20. číslo, kódy článků s jejich hodnocením oddělíte mezerou)
SMS můžete odesílat na telefonní číslo 603 530 115.  Těšíme se na Vaše názory. redakce

Víra a internet aneb co uvízlo v síti
Láska očima dětí, ony to vědí nejlépe, jako nikdo jiný 
   Láska je láska. Co je to láska? Na tuto otázku odpovídaly děti ve věku 4 - 8 let. Odpovědi byly krásnější 
a hlubší, než jak si všichni mohli představit.
l Když dostala moje babička artritidu, nemohla se ohnout a namalovat si nehty na nohách. A tak jí je potom 
stále maloval děda, dokud také neonemocněl na artritidu. To je láska. (Rebeca, 8 let)
l Když vás někdo miluje, vyslovuje vaše jméno jiným způsobem. Víte, že vaše jméno je v jeho ústech 
v bezpečí. (Billy, 4)
l Láska je, když se děvče navoní voňavkou a chlapec si dá na sebe vodu po holení a potom jdou spolu ven 
a navzájem se vonějí. (Karl, 5) 
l Láska je to, co tě rozesměje, když jsi unavený. (Terri,4)
l Láska je, když moje mamka udělá kávu pro taťku a trochu z ní odpije, než mu ji dá, aby si byla jistá, že 
chutná dobře. (Danny, 7)
l Láska je to, co je s vámi v místnosti během Vánoc, když přestanete otvírat dárky a posloucháte. (Robby, 5)
l Když se chcete naučit milovat lépe, začněte od někoho, koho nesnášíte. (Nikka, 6)
l Jsou dva druhy lásky: naše a Boží. Ale Bůh miluje oběma způsoby. (Jenny, 4)
l Láska je, když povíš chlapcovi, že máš ráda jeho tričko, a on ho potom nosí každý den. (Noelle, 7)
l Když se mají dva rádi, zůstanou spolu, ikdyž jsou z nich malá stařenka a malý dědeček. Navzdory tomu, že 
se znají tak dobře. (Clare, 5)
l Moje maminka miluje tatínka, proto mu dává nejlepší kousek z kuřete. (Elaine, 5)
l Láska je, když maminka uvidí tatínka spoceného a smradlavého, a i tak ho považuje za krásnějšího než 
Roberta Redforda. (Chris, 8)
l Láska je, když ti tvoje štěňátko olíže tvář, i když jsi ho nechala samotné celý den. (Mary Ann, 4)
l Když někoho miluješ, tvoje oči běhají nahoru a dolu a z tebe vycházejí malé hvězdičky. (Karen, 7)
l Láska je, když maminka vidí tatínka na záchodě a nemyslí si, že je to hnusné. (Mark, 6)
l Opravdu byste neměli říkat někomu „Miluju Tě“, pokud to nemyslíte vážně, ale když to tak myslíte, raději 
to říkejte často. Lidé zapomínají. (Jessica, 8)
www.vira.cz/glosar/index1.php?sel_id=36    (01.02.2004, 16:54)                 redakčně upraveno a zkráceno    tes

Na maškarním bále se hrají hry. Jedna hra probíhá takto: Z masek 
jsou vidět jenom nohy. Který kostým patří ke kterým nohám? Klaun

Když u klauna sečteš všechny 
číslice z jeho obrázku, zjistíš, 
kolika maškarních bálů se 
v posledních deseti letech 
zúčastnil. (6 a 9 není vzhůru nohama)

Myška
Najdi cestičku, kudy 
se myška dostane 
z bludiště.

15. 2. 2004 v Daèicích
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